

Mehrjahreskennzahlenübersicht

Umsatz- und Ertragslage

	2023	2022	2021	2020	2019
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Umsatz	365.065	312.627	266.348	246.729	236.396
Veränderung gegenüber Vorjahr	16,8 %	17,4 %	8,0 %	4,4 %	12,7 %
Gesamtleistung	371.028	338.838	268.926	254.206	226.119
Konzernbetriebsergebnis vor Abschreibungen, Zinsergebnis und Ertragsteuern (EBITDA)	34.298	26.634	21.868	20.110	19.168
Konzernbetriebsergebnis vor Zinsergebnis und Ertragsteuern (EBIT)	27.641	21.962	17.927	16.446	15.453
Finanzergebnis	-636	-393	-206	-169	-361
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT)	27.075	21.657	17.843	16.477	15.277
Konzernjahresüberschuss	17.988	16.372	12.640	11.957	10.302
Umsatzverteilung					
Auslandsanteil	35,6 %	40,4 %	39,0 %	38,3 %	35,1 %
Serviceanteil	45,2 %	47,4 %	43,4 %	37,8 %	37,8 %
Rentabilität					
EBITDA-Marge	9,4 %	8,5 %	8,2 %	8,2 %	8,1 %
EBIT-Marge	7,6 %	7,0 %	6,7 %	6,7 %	6,5 %
Eigenkapitalrentabilität	14,5 %	15,1 %	13,4 %	15,3 %	15,0 %
Gesamtkapitalrentabilität	12,2 %	10,4 %	10,6 %	11,2 %	11,0 %
ROCE ¹	21,8 %	20,2 %	18,9 %	20,6 %	21,8 %
Auftrags- und Erlössituation					
Auftragsbestand BHKW-Anlagen am 31.12.	156.169	177.330	152.724	111.249	116.773
Book-to-Bill-Ratio ² BHKW-Anlagen per 31.12.	0,84	1,14	1,25	0,97	0,96
Aufwandsstruktur					
Materialaufwand	238.301	224.130	171.265	167.255	146.763
Materialintensität*	64,2 %	66,1 %	63,7 %	65,8 %	64,9 %
Personalaufwand	64.340	57.026	49.357	44.277	38.965
Mitarbeiter im Ø	921	842	763	723	649
Personalintensität*	17,3 %	16,8 %	18,4 %	17,4 %	17,2 %
Sonstige betriebliche Aufwendungen	36.903	35.264	29.738	24.627	23.055
Aufwandsintensität*	9,9 %	10,4 %	11,1 %	9,7 %	10,2 %
Abschreibungen	6.658	4.672	3.941	3.664	3.715
Ertragsteuern	9.086	7.083	5.080	4.305	4.802
Steuerquote ³	33,6 %	32,7 %	28,5 %	26,1 %	31,4 %

* bezogen auf die Gesamtleistung | ** bezogen auf die Bilanzsumme | ¹ EBIT/(Anlagevermögen + Working Capital) | ² BHKW-Auftragseingang/BHKW-Umsatz | ³ Ertragsteuern/EBT | ⁴ Umlaufvermögen – kurzfristige Verbindlichkeiten | ⁵ Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit – Investitionen in Anlagen | ⁶ auf Basis des Xetra-Jahresschlusskurses | ⁷ Vorschlag an die Hauptversammlung | ⁸ Dividendenausschüttung/Konzernjahresüberschuss | ⁹ Werte wie nach Aktiensplit zur Vergleichbarkeit

Vermögens- und Finanzlage

	2023	2022	2021	2020	2019
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
Bilanzsumme	227.454	211.595	169.702	146.559	140.921
Vermögensstruktur					
Anlagevermögen	38.740	31.893	27.118	26.718	28.182
Sachanlagenintensität**	12,5 %	12,7 %	13,3 %	15,6 %	17,1 %
Umlaufvermögen	185.687	176.227	139.620	117.256	109.921
Umschlagshäufigkeit					
Vorräte	3,3	3,0	3,7	4,1	3,9
Forderungen	6,2	5,5	6,1	5,9	6,4
Kapitalstruktur					
Eigenkapital	123.991	108.615	94.540	78.312	68.522
Eigenkapitalquote	54,5 %	51,3 %	55,7 %	53,4 %	48,6 %
Gezeichnetes Kapital	17.940	17.940	4.485	4.430	4.430
Rückstellungen	24.414	21.440	17.661	13.387	15.394
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	8.306	6.333	5.316	5.465	10.553
Working Capital⁴	87.822	77.035	67.858	53.176	42.669
Net Working Capital	110.864	94.556	72.297	62.883	57.321
Finanzierung					
Mittelzufluss/-abfluss aus					
laufender Geschäftstätigkeit	11.724	4.982	8.863	9.785	1.921
relativ vom Umsatz	3,2 %	1,6 %	3,3 %	4,0 %	0,8 %
Investitionstätigkeit	-11.381	-9.749	-1.856	-2.104	-5.677
Finanzierungstätigkeit	-1.212	-1.617	1.617	-7.372	733
Investitionen in Anlagen	8.187	9.551	4.851	2.731	4.520
Free Cashflow ⁵	3.537	-4.569	4.011	7.054	-2.599
relativ vom Umsatz	1,0 %	-1,5 %	1,5 %	2,9 %	-1,1 %
Ausschüttungen	2.512	2.243	2.018	1.994	1.994
Veränderung Liquidität	-870	-6.384	8.624	309	-3.022
Liquide Mittel zum Bilanzstichtag	12.283	13.252	19.677	10.992	10.556

2G Aktie

	2023	2022	2021	2020	2019
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Aktienanzahl (≙ Grundkapital in EUR)	17.940.000	17.940.000	4.485.000 (17.940.000 ⁹)	4.430.000 (17.720.000 ⁹)	4.430.000 (17.720.000 ⁹)
Kurs der Aktie ⁶	22,70	23,45	103,20 (25,80 ⁹)	89,80 (22,45 ⁹)	44,90 (11,23 ⁹)
Ergebnis pro Aktie	1,00	0,91	2,82 (0,70 ⁹)	2,70 (0,67 ⁹)	2,33 (0,58 ⁹)
Dividende pro Aktie	0,17 ⁷	0,14	0,50 (0,125 ⁹)	0,45 (0,1125 ⁹)	0,45 (0,1125 ⁹)
Dividendenrendite ⁶	0,7 %	0,6 %	0,5 %	0,5 %	1,0 %
Ausschüttungsquote ⁸	17,0 %	15,3 %	17,7 %	16,7 %	19,4 %
Kurs-Gewinn-Verhältnis ⁶	22,6	25,7	36,6	33,3	19,3
Kurs-Cashflow-Verhältnis ⁶	34,7	84,4	52,2	40,7	103,5